J.

ORATIONES

CAROLI SIGONII.

P A R I S I I S.

*Apud Allardum Julianum, sub signo Victoria in
vico Bellonaco.*

M. D. LXXIII.

✓ 24.9
✓ 24.5

C A R O L I S I G O -
N I I P R O E L O Q V E N -
T I A O R A T I O

P R I M A.

V M multa magna , atque
præclara, Auditores,nobis
à diis immortalibus tribu-
ta, atque cōcessa sint, nihil
tamen, sācientissimorū ho-
minum sententia, præstan-
tius, aut illustrius,quām, vt
nos bene de vnaquaque re sentire , ac iudica-
re, & ornate , quæ sentiremus , eloqui , atque
exprimere dicendo possemus. quarum rerum
tanta vis est ad animos hominum ad h̄umanita-
tem informandos, vt, cum multæ aliæ nobis
cum cæteris animantibus communes imperti-
tæ sint, his tamē duabus duntaxat,feris, & im-
manibus belluis excellamus , cum in quibus-
dam, vt corporis velocitate, & robore, multò
illis humiliores infirmioresque simus . tanta
porro illarum inter se societas,atque cognatio

A ij

ORATIO PRIMA

est, vt, disiunctæ forte, separatæque, si fuerint, vix, quid prodesse hominum vitæ possint, intelligatur. siquidem ne indisertis quidem prudentibus magna admodum expectari præsidia, & adiumenta queunt: & stulti sæpe loquaces summa incommoda, ac detrimenta hominibus intulerunt. Ex quo intelligi potest, ad optimam, rectissimamque vitæ rationem instituendam utriusque muneris coniunctionem esse maxime necessariam, eamque qui sit adeptus, maximum illum quiddam, atq; amplissimum esse consecutum. Sed, quoniam factum est, vt ex his duabus eloquentiam homines, vel non nullorum, qui ea peruerse abusunt, odio, vel eorum, qui eiusmodi gloria floruerunt, inuidia permoti omni tempore vehementius improbarint: visa res est haud prorsus à munere, & proposito nostro aliena, qui in hanc urbem ad antiquam Latini sermonis consuetudinem demonstrandam acciti venimus, si paucis eam ex hoc loco, in quem nunc primum publica auctoritate concedimus, atque in hoc amplissimo huius diei, frequentissimóque confessu iniuste vituperari à multis ostenderemus. hoc enim si dicendo consequi poterimus, non dubitamus, quin ad metes vestras, id quod in primis optamus, optimarū artiū cupiditate accēdendas valere plurimū debeat. Quanquam autē dissimulare nō possum, Auditores, summo me cū pudore ad hanc orationem

tionē accedere, quod & in ea ciuitate loquor, in qua vna antiquæ dicēdi facultatis, & copiæ nō leuiter impressa vestigia cernuntur: & præsentibus viris illis dico, qui in hac ipsa ciuitate summorū oratorū obtinēt principatū: me tamē audaciorē nescio quo modo, quā meus patiatur pudor, ad hanc disputationē suscipiédā rei, de qua dictur⁹ sum, magnitudo reddit: quā quidē esse, si vtilitas queratur, oportunissimā, si animi oblectatio, iucundissimam, si dignitas, amplissimā, facile cuius licebit intelligere, qui antiquissimos oratoris ipsius gradus, ac quasi processus paulo mecum diligentius iam inde à primis eius incunabulis indagarit. Nam primū quidem, (ne longius faciam) quid erat vnde procreati, & in lucem editi homines, atque illo admirabili, & diuino munere mentis, & cogitationis ornati, aut maiorem vtilitatem ferre, aut vberiorem voluptatem percipere possent, quām vt ipsi colloqui inter se, & sua ipso-
rum cogitata communicare, & ea, quæ suæ vitæ necessaria, vicissim tum rogare, tum rogati suppeditare possent? aut, cum genus humanum, in terris dissipatum, libere vagaretur, atque vt nullius loci ambitu, sic nec ullius legis, aut juris timore coerceretur, sed cæca sensuum cupiditate omnia administraret, & gereret: quid ei vel oportunius, si tutæ, vel, si iucundæ, suauius, vel magnificientius, si nobilioris vitæ genus expe-

ORATIO PRIMA

teret, accidere potuit, quām vt in vnum locū cōgregatū, (quod incredibili quadā dicēdi facultate perfectum est) iuris, legum, vrbium denique societate deuinctum ab illa fera, a grēstiq. vita ad hunc humanum cultum, ciuilemq. traduceretur? Declarant antiqui poëtæ, qui disertos quondam viros, quōd homines ad vnam incolendam vrbem ex agris, tectisq. siluestribus, maiore fortasse, quām tum tempora ferebant illa, dicendi copia, & grauitate deduxerant, eosdem cantu, fidibusq. lapides mouisse, feroces immanium bestiarum impetus fregisse, ac perennium fluminum cursus retardasse finxerunt.

At vero, constitutis descriptiōnē ciuitatibus, quid aut ad utilitatem fructuosius, aut ad dignitatem amplius, aut ad famam splendidius esse potuit, quām in foro copiosa atque ornata oratione posse hominum fraudem ad perniciem, innocentiam ad salutem vocare, in senatu de rep. deq. ceteris rebus suam cum dignitate sententiam explicare, postremo in ouio vnum inter ceteros in omni genere sermonis, atque humanitatis excellere? Etenim, si verum quærimus, quo tandem modo aut laudandi, aut gratulandi, aut monendi, aut gratias agendi, aut omnino vlo humitatís officio fungendi, quæ omnia quām sint grauia, quām necessaria, quām suauia, facile communis vītæ consuetudo demonstrat,

monstrat, facultatem nos ullam vñquam fuisse consecuturos putamus, nisi nobis data hęc vis, & ratio dicendi fuisset? Ex qua cum multiplices alij fructus sunt consecuti, tum hic siue dubio & amplissimus est semper, & uberrimus habitus, quod eadem effecit, ut, quę ignoraremus, discere, & ea, quę sciemus, aliis tradere possemus, atque posteris etiam in perpetuum cognoscenda relinquere. Nam quę, per deos immortales, præclarissimarum artium, & nobilissimarum disciplinarum, quę sunt partim ad vitę vsum, partim ad oblectationē animi necessarię, quę philosophię, quę nihil vel melius, vel admirabilius à Deo hominibus datum est, quę illius ipsius ministrę, ac quasi famulę dialecticę, quę legum, quę iuris, quę denique Dei ipsius, quę religiosis, iustitię, pietatis cognitio, atque scientia nobis esset, nisi in omni genere homines extitissent. qui, eximia instructi facultate dicendi, ea nobis, vnde disceremus, tractata diuinitus prodidissent? Historia vero quām est admirabilis, quāc quicunda, quām fructuosa? Hęc res gestas, veteremq. memoriam omnem cōtinet. hęc bellicosarum gentium, imperiosorum potulorum potentium regum, fortissimorum virorum glorioſa, & illustria facta cōmemorat. hęc cōtinentia, grauitatis, iustitię, fidei, fortitudinis, atque omnis denique virtutis exempla quamplurima, & quam pulcherri-

ORATIO PRIMA

ma ante oculos ponit, quæ ipsi non modo magna cum voluptate, & admiratione legentes intucamur, sed maximo etiam nostro cum fructu imitemur. hæc eadem denique sola, mea sententia, indicat, non solum quantum ceteris animantibus, sed quantum ceteris etiam hominibus homo præstet, cum ea, quæ, ante quam natus sit, acciderint, non aliter, atque si ipse interfuisset, cognoscere antiquitatis studiofissimus quisque possit. Sed hæc tamen omnia, quod nemini dubium est, iacuissent in tenebris, nisi ornatae, & illustriæ cuiusdam eloquentiæ lumen accessisset. Multa prætereo consulto; sunt enim quæ in hoc genere dici possunt innumerabilia: mēq. breuem hæc in parte futurum, paulo antea pollicitum esse memoria teneo. Illud satis ex iis, quæ adhuc dictæ sunt, intelligi potest, nullam nobis tum rerum rationem, quibus vita melior facta est, tum etiam litterarum, quibus aut corpus tuemur, aut animum recreamus; affuturam fuisse, nisi vix nobis tributa oratio hæc omnia ministret. Ex quo efficitur, cum hæc eadem tam præstantia, tā utilia tā iucunda nobis incredibili deorum beneficio data sint, non alio illos, à quibus improbantur, odio esse dignos, quā eos ipsos, qui augustinissima illorū tēpla, sicut maximus eloquētię pater inquit Isocrates, in expiabili scelere flagitiōq. polluerint; cōtra

vero qui naturalē hanc, quæ omnibus contin-
git, dicendum cōmoditatē cura, atq; indu-
stria auxerint, atque vniuersam demum elo-
quentiæ laudem, sine qua ne sapientia quidem
ipsa, quod est alterum nobis à Deo traditum
munus, expetenda videbatur, summo persecu-
ti studio fuerint, in primis extollendos esse,
atque plenissimo ore laudandos. Quòd si qui
populi, aut si quæ gentes aliquando huius tan-
tæ laudis studio præstiterunt, ii mihi fuisse po-
tissimum videntur, qui in libera, maximeq; pa-
cata, & tranquilla ciuitate vixerunt: siue quòd
ipsi, vt rerum gestarum amplitudine, & liber-
tatis maiestate, sic & orationis elegantia, & sen-
tentiarū grauitate se ceteris antecellere oport-
tere arbitrari sint: siue quòd, vt ad bellum ge-
rendū, gladium sic ad remp. administrandā o-
rationem afferrandam esse statuerint: siue de-
nique, quòd apud liberos populos iis, qui se
dicendi exercitationi dediderint, multo, quam
apud ceteros, ampliora, atque vberiora sem-
per fuerint præmia constituta: qualia cum in
aliis præclaris quondam ciuitatibus, tum A-
thenis potissimum, & Romę fuisse accepimus,
quibus in vrbibus, quòd disertissimo cuique
ad gratiam, ad opes, ad honores amplissimus
patuit semper aditus, plurimum quondam e-
loquētiam esse dominatam videmus. id quod
ex summis vtriusque ciuitatis oratoribus per-
spici potest. qui quidem, cum nec eximius eos

ORATIO PRIMA

generis splendor , nec opum amplitudo , sed
diuina solum dicendi ratio commendaret , ad
remp . cum accessissent , in ea diutius gloriosissi-
mæ floruerunt . Id autem ita esse , quo certius
argumento colligitur , quæm , quod cum eo-
rum populorum libertate non solum illius
gloriæ studium subito vniuersum concidit ,
sed pristini etiam sermonis præclaræ illæ ra-
tiones , & formulæ ita corruerunt , vt ne vesti-
gia quidem vlla antiquæ consuetudinis appa-
reant ? siquidem nō , vt res , & animi sensa apud
omnes homines eadem per omnia tempora
permanēt , sic & voces , & verba eadem ab om-
nibus gentibus in omni sæculo celebrātur . im-
mo vero , vt imperia , sic communis loquendi
forma , & consuetudo suo quasi confecta senio
contabescit . atque , vt ex corporibus placent
potius , quæ vigētis florem ætatis præseferunt ,
quæm quæ caducam quandā maturitatem a-
depta sunt : sic in quotidiana loquendi consue-
tudine , quæ postremo quoque loco verba suc-
cesserunt , ea plurimum apud homines honoris
obtinent , ac dignitatis . Quod cum ita sit , ergo
duplex nobis relinquitur hoc tempore , in quo
nostra excurrere industria , & virtus possit , ho-
nestissimus , atque in suo vterque genere am-
plissimus eloquentiæ campus , vnuſ , qui recen-
tem , alter , qui antiquam loquendi rationem
amplectitur . Quarum illam ad familiaria ne-
gotia , & omnino ad publicum , & forensem
vſum

ysum, aduocare, ex hac vero rerum præstantissimarum, & nobilissimarum artium cognitionem deriuare consueuimus. Ac prior quidem illa pars eloquentię in hac ciuitate, quam fere vnam in terris hoc tempore liberam esse voluisse dij videntur, tanto studio colitur, vt ne Græci quidem, & Latini admirabili, vel potius diuino ipsorum sermone aut de rebus priuatis subtilius, aut de publicis magnificentius aut de forensibus peritus, & copiosius differuerint. neque iniuria. Nam quæ ceteris in vrbibus hoc tempore penitus interclusa est ad dicendi gloriam via, ea latissime in hac ciuitate vnicuique patet, non enim hic rostra desiderantur, non curia, non senatus, non forum, non subsellia iudicium, in quibus eloquentium virorum aut elucescat industria, aut speratis, propositisque honoribus studium excitetur. manent, manent, &, vt video, in perpetuum manebunt disertissimorum hominum ingenii sua in hac pacatissima ciuitate, curricula, & ex hoc studio fructus amplissimi, summa gloria. De altera vero, omniū fere eruditiorū ea vedetur esse consensio, vt, quoniam tum Græci, tum Latini homines (harum enim duarū gentiū laudata in primis semper oratio fuit) poetas nobis, & oratores non ignobiles reliquerunt, & præstantissima fere, ac optima cuiusque disciplinæ præcepta quāplurima, & quam ornatissima prodiderunt, demus operā,

vt,

ORATIO PRIMA

vt verborum, quibus diuina contexta ipsorum
scripta sunt, ratione percepta, tot excellentium
poetarum, nobilium oratorum, præstantissima-
tum artium cognitionem nobis, atque scien-
tiā comparemus: aut, si quid forte de nostris
rebus vel dicendum, vel scribendum hoc tem-
pore sit, id verbis quidem nostris explicemus,
sententiarum autem luminibus, quæ plurima
ex splendissimis eorum scriptis sumi possunt,
illustremus, aut denique, si nosmetipsos ad
veterem illam forte dicendi consuetudinem
transferamus, id vero nec indiserte, nec impo-
lite agamus. Sed, cum hoc tamen totum, quid
quid illud sit, quod nos in hoc genere susce-
perimus, nisi cognitis eorum linguae formulis
expleri non possit, relinquitur profecto, vt
primus nobis labor in ipsorum cognoscenda
lingua sit collocandus. quā cum neque ex do-
mestico, neque ex forensi, vt quondam, vsu,
sed ex tacita duntaxat multorum doctorum
consuetudine percipi posse, pleræque Italæ
ciuitates animaduerterent, propterea summa
tione contendebant, vt apud se haberent, qui il-
lorum libros publice diligenter explicarent.
Verum in hoc genere toto, Auditores, nescio
quo modo maiorum vestrorum consilium, &
factum in primis elucet. hi enim non modo
artium, & disciplinarum, quæ nunc in præ-
tio sunt, omnium clarissimum vniuerso ter-
rarum orbi domicilium in antiquissima impe-
rili

rii sui Patauina vrbe statuerunt, idq. ipsum nobilissimis accitis ex omni terrarum parte magistris exornarunt, sed etiam in hac vrbe, quæ clarissimi huius imperii sedes est, semper esse voluerunt, qui obscura, & nūquā satis patefacta veterum illorum scripta docendo illustraret, & præclaram hanc iuuentutem optimis litteris publico munere erudiret. & recte statuerunt enim, id quod aliter esse non potest, ciuilis initia, ac fundamenta prudentiæ optimarum doctrinarum cognitione, ac scientia contineri, nec quenquam vñquam satis se moderate in libera ciuitate gesturum, nisi qui ab incunte ætate liberalibus primum disciplinis excultus, deinde se tractandæ & administrandæ reipublicæ tradidisset. itaque, vt in ipsa republica gubernanda, sic in tota eius etiam ratione suscipienda, admirabile est, quantum ipsi cum ceteros homines, tum maxime prudenterissimos illos etiam veteres Romanos sapientia superauerint. illi enim philosophos, ac rhetores omnes, Catone potissimum, & Crasso auctoribus, edicto excedere aliquando ex vrbe iusserunt: hi eosdem in hanc vrbem suffragiis etiam suis aduocandos esse duxerunt. illi nobilissimos artium magistros aliquando etiā contumelia affecerunt: hi eosdem summis premiis dignos esse perpetuo arbitrati sunt. illi reetissimas artes ad optimā administrandæ reip. rationem informandam nihil valere, hi ad id

ORATIO PRIMA

potissimum maxime pertinere existimarunt.
Quo fit, vt hæc ciuitas, quemadmodum rerum
gestarum magnitudine, imperii diurnitate,
maritimi, & terrestris apparatus magnificen-
tia, sic artium quoque optimarum studiis, ac
moderatissimorum hominum copia præstan-
tissimum quenque populum antcedit. In
hanc igitur urbem, atque ad eiusmodi munus
obeundum publica adductus auctoritate ve-
nio equidem perlibenter hoc tēpore, Audito-
res, sed si vere dicendum est, maximo cum ti-
more. Metum autem affert non tam suscep-
magnitudo muneris, cui me iam non nulla ex-
ercitatione aliquantum assuefeci, sed quod in-
telligo me in eum locum succedere oportere,
quo in loco cum alii quondam summi viri,
tum proxime Valla, Sabellicus, Egnatius ma-
gna cum ingenii, atque doctrinæ laude flo-
ruerunt. Præterea vero, corona ista vestrū;
& frequentia incredibilis adeo me commo-
uet, & perturbat, vt nunc demum intelligam,
quām incaute, ne dicam stulte fecerim, qui
acerrimo huius eruditissimæ ciuitatis iudicio
in hoc genere aliquando satisfacere me pos-
se crediderim. Sed tamen, qui me frequens
vester conspectus terret, idem quodam mo-
do etiam confirmat, & recreat. Sentio enim,
atque ex singulis vniuersciusque vestrum vul-
tibus perspicio, humanitatem in hac ciuita-
te esse tantam, quantum in principe terrarum
populo

populo esse conueniat. Itaque ut amauit ante mea sponte maxime pulcherrimam istam urbem vestram, vnam in terris optime constitutae ciuitatis verissimam imaginem: ut senatus istius grauitatem, imperii maiestatem, cæli clementiam, terræ halitum, maris afflatum, atque omnino felicem istum, ac plane diuinum Venetiarum genium semper colui: sic nunc multo vehementius, vestro tanto incēsus erga me studio, & vos omnes, & hæc omnia diligo, atque colo: fateorq. pulcherrimum mihi omnium, quos in vita vidi, hunc diem illuxisse, quo tam egregiam vestram erga me voluntatem, ac tam honorificum de me iudicium licuit experiri. cuius diei memoria, dabo operam, ne aut obliuione aliqua deleatur, aut vilius diuturnitate temporis obscuretur. Exposui breuiter, Auditores, quæ ad eloquentiæ laudem, atque omnino ad huiusc diei quasi proludium mihi visa sunt pertinere: lætorq. attente, atque benigne me, sicut optabam, atque sperabam, ab omnibus auditum esse. Reliquum est, primum ut vobis omne meum studium, officium, laborem, diligentiam, quantum denique ingenio, atque industria efficerem in hoc munere possim, pollicear, ac deferam: quod quidem cum mea sponte, tum vestro etiam tanto de me iudicio incitatus, vel Musis prope ipsis, quarum augustissimo quasi quodam in templo sumus, approbantibus fa-

O R A T I O P R I M A

cio:deinde, vt vos orem, atque obsecrem, vt,
quod ad me audiendum hodierno die studia
attulistis, id in perpetuum conseruetis. Quod
equidē cum aliis de caussis vobis censeo esse fa-
ciendum, tum ne aut eorum, qui me huc ad-
uocarunt, aut eius, qui accerfitus est, animus
vestra villa tarditate debilitetur, aut ipsi maxi-
mam, & excellentissimam humanitatis partem
respuere, aut denique nc hac abuti pulcherri-
ma, atque optatissima pace videamini, qua so-
la hæc ciuitas, reliquo fere terrarum orbe per-
niciosissimo bello flagrante, singulari istius fa-
pientissimi senatus consilio, maxima hominum
approbatione, summaq. vtinam in perpetuum,
felicitate perfruitur.

Venetiis habita, M. D. LII.

CAROLI SIGONII
PRO ELOQVENTIA ORA.
T I O S E C V N D A.

Ts i, p o s t intermissa nostra studia, Auditores, nihil mihi longius vnquam visum est eo die, quo iterum omnes in hunc locum conueniremus, ac dimissam eorum consuetudinē longo interuallo repeteremus: tamen hodier-
nus dies, qui cum per se optatissimus, tum fre-
quentissimo isto conspectu vestro omnium mihi iucundissimus esse merito debet, integrā me, quam ante finxeram animo, percipere vo-
luptatem non patitur. renouat enim memoriā perniciosissimæ cuiusdam opinionis, quam omnino inueterasse, atque in animis omnium fere hominum iam penitus insedisse intelligo. nam cum alii aliis de caussis se à studiis optimarum artium, ac præsertim eloquentiæ, re-
cedere hoc tempore profitentur: tum hæc tri-
ta, & iam omnium fere perulgata sermoni-
bus afferri excusatio solet, quod se diffidant ad veterum illorum posse, quos imitati fuerint, laudem, & gloriam peruenire. Quæ ora-
tio quanquam satis est istius ciuitatis auctori-

ORATIO SECUNDA

tate, atque iudicio confutata, quod tanto studio, ac tanta animorum contentione ad omnium disciplinarum genera complectenda exarsit, ut eam omnino antiquitatis non æquaturam modo gloriam, verum longe, multumq. superaturam esse sperandum sit: me tamen & suscepti muneric ratio, & mea quædam erga vos præcipua caritas hortatur, vt, quo alacrius omnes ad pristina studia redeatis, eiusmodi sententiam probem cum vt falsam, tum vt perniciosa ab omnibus profus hominibus esse repudiandam. Et enim, si diligenter attenderitis, Auditores, nihil profecto inuenietis, quod tam omnium hominum animos frangere, aut tam eorum retardare co[n]atus possit, quam si in ijs artibus, ad aquas se contulerint, omnis sit eis spes principatus, ad quem vnu[s]quisque natura ducitur, interclusa. Quam certe spem omnino præcidunt illi, qui in tantam antiquorum admiratione adducuntur, ac tantam illis in omni artium genere laudem tribuendam esse censem, vt nullum posteris ad famam, atque ad gloriam relictum esse locum arbitrentur. Evidem ut illud semper verissimum esse duxi, maximas res, summasq. artes & inuentas acutissime, & tractatas ornatissime ad nos à veteribus esse translatas: sic hoc nulla ratione probandum puto, non eorum nos vestigijs insistentes vel parem nobis laude posse ex eodē illo antiquo
rum

rū studiorū curriculo vindicare. Nā omnino, si causa vlla est, Auditores, quæ nostros conatus queat impedire, eā pfecto vel ab ingeniorū nostrorū imbecillitate, vel certe ab rerū cognoscēdarū multitudine pficiisci existimandū est. Quibus tamē ex rebus, tantū abest, vt vlla nobis impedimenta possint parari, vt omnino nulla ineptior oratio sit, quām eorū, qui hac ratione vtātur. Nā, vt de ingenijs primū dicā, quorū hebetatam aciem esse ab ipsa quasi defatigata natura quidā queruntur, quid est tandem caussæ, cur natura hoc tempore tardiora, quām olim, humana ferat ingenia, quæ in omnibus suis rebus obeundis admirabilem constantiam, & incredibilē quandam æquabilitatem immutabili prorsus æternitate tueri solita sit? Evidem, cum nunc & cælum pariter naturali se conuersione contorqueat, & terra, suis librata ponderibus, immota natura iaceat, cum sol, & astra nunc etiam terras clarissima, vt ante, luce collustrent, cumq. item cetera, quæ longe maxima sunt, eodem, quo ante, modo à natura dignantur: satis intelligere nō possum, cur homines aut ad inueniendum hébetiores, aut ad intelligendum tardiores natura hoc tempore, quām antea, procrearit. fallitur enim, si quis & ingeniorum, & agrorum eandem esse rationem putat. agrorum virtus aut cæli temperatione commutatur, aut temporis diuturnitate minuitur: ingenij

ORATIO SECUNDA

orum vires nulla prorsus ratione, nisi forte sordia, franguntur. Testis ipsa Græcia esse post, in qua cum olim ita omnium bonarum artium studia floruerint, ut hæc vna in terris g̃es omnis humanitatis, atque doctrinæ iure sibi gloriam asciuerit, ita nunc demum, funesto quodam illius quasi prouinciæ fato, iacent, ut eadem nulla antiquæ monumenta laudis, & veteris insignia dignitatis agnoscat. Quid ita profecto, non quod apud illos ingenium, sed quod in ingeniis industria consenserit. Ut enim fœcundissimus ager, nisi quotidiana exerceatur cultione, siluescit sic optima ingenia, nisi perpetua exercitatione excolantur, exarescant penitus, necesse est. Quod si eisdem viribus eorum, qui nunc sunt, atque illorum, qui ante vixerunt, ingenia sustinentur; iam nunc intelligere possumus, quantum nobis momentum ad gloriæ commendationem accesserit ex iis, quæ sunt excellentissimis superiorum hominum ingeniis innumerabilium iam prope sæculorum memoria compara. Quæ sunt eiusmodi, ut non optimam modo confirmare, sed deterrimam quoque plane excitare naturam possint. Neque enim, ut aliarum rerum omnium, sic ingeniorum quoque grauem obrepere senectutem existimandum est, quippe quæ firmissimo ac prope immortali quodā quasi naturæ robore sepiantur. Nam, ni ita esset, quis est, qui nō intelligat

telligat , aut primis , aut secundis ipsa confici
sæculis debuisse? nunc vero, cum ea vi prædi-
ta sint, vt, quo diutius viuant, eo vehementius
vigeant , & quod de fama dixit poëta sum-
mus, progrediendo quasi vires acquirat: quid
est, quod de eorum imbecillitate dubitandum
magis hoc tempore sit, quam post Platonis,
& Aristotelis, & eorum æqualium tempora
dubitatum sit? quorum tanta extitisse in om-
ni disciplinarum genere laus creditur , vt
non priores solum omnes superasse, sed po-
steris etiam omnibus spem aut melioris sen-
tentiae , aut ornatoris nisi sint prope in per-
petuum ademisse? itaque , vt ipsi plurimos,
qui proxime ad eadem se studia contule-
runt , incredibili sua laude nequaquam retar-
dere potuerunt: item hoc tempore aut illo-
rum, aut horum ingenii magnitudo permoue-
re neminem debet, quo minus, si ita ferat ani-
mus, ea studia persequatur, in quibus illi ma-
xima cum laude , & summa omnium sæculo-
rum cum assensione versati sint. Neque e-
nim, mihi credite , rerum ipsarum aut euolu-
ta satis , aut prompta veritas est , sed obscurio,
& inexplicabili quodam quasi inuolucro im-
plicata , &, vt nobiles quidam philosophi tra-
diderunt, in profundo ita demersa , vt nec v-
nius labore , neque vnius ætate, sed plurimo-
rum hominū industria , & multorum sæculo-
rum spatio videatur eruenda. Quam multa e-

ORATIO SECUNDA

nim sunt, quæ non dico Aristotelem, aut Pla-
tonem, aut qui ambos ætate antecessit, So-
cratem, sed eos quoque omnes, qui aut pro-
ximo, aut longo subsecuti sunt interuallo, e-
tiam quærentes latuerunt, vltro autem sese
nostris aut patribus, aut maioribus prodide-
runt? Nam & cælestium orbium numerus,
& stellarum errantium motus multo profecto
certius ab his, quam ab illis, & inuestigatus,
& traditus: & terræ ipsius remotissimæ, ac
penitus abditæ partes, quod non solum non
penetrauit antiquitas, sed ne adiri quidem
posse, natura ipsa repugnante, existimauit,
& maximo consilio sunt, & præstanti animi
magnitudine peragratæ. Iam vero & ad a-
lienissimas, ac maxime longinquas nationes
vel usus, vel victoriæ caufsa non modo com-
parata est nauigatio melior, sed & res ipsa
militaris, ac bellica nouo quodam, & ante
inauditio tormentorum genere reddita est in-
structior. Rempublicam vero, & populi li-
bertatem, quam cum alii ante multi, tum ma-
xime Romani summo consilio tractasse, ac
defendisse semper videntur, nunc multo cer-
te prudentius patres vestri & gerunt, & tu-
entur, itaque ut illi bellicis fortasse artibus,
sic hi domesticis, ut illi imperii magnitudo-
ne, sic hi diuturnitate iure gloriantur. siqui-
dem inde vel cū hostibus, vel inter ciues per-
petuo dimicatum, hinc optatissimæ pacis fru-
ctus.

ctus domi, forisq. partæ quotidie percipiuntur vberrimi. inde pauca quædam grauioris dominatus lustra, hinc iustioris imperii infinita iam prope sæcula numerantur. omitto situs vrbis huius inauditâ ante opportunitatē: quā esse tantam constat, vt hęc vna in terris ciuitas ad imperium, ad decus, ad æternitatem condita videatur, præterea admirabilem tot magistratum rationem, incredibilem in iudiciis æquitatem, maximam omnium rerum inter ciues æquabilitatem, cæterasq. omnes huius præstantissimæ Reip. partes non solum inter se, sed etiam cum optimo, ac perfectissimo ciuitatis genere pulcherrime congruentes. Nimirum hanc vrbis speciem, hanc ciuitatis præstantiam veteres illi optimi viri, atque omnium sine dubio prudentissimi animo finixerunt potius quām aut viderunt vnquam, aut audierunt, aut omnino futuram vllam aliquādo in tam corruptis hominum moribus sperare vlla ratione potuerunt. Quæ si perspicua sunt, simul illud perspicuum esse quis non videt, non solum eandem nobis, quæ veteribus, aciem ingetiorum manere, sed, si exercitatio ne acuatur, multo etiam præstantiorem futuram. Nam, quòd rerum, scriptorumq; quibus in dies magis obruantur, multitudine perterriti se quidam dicunt, id est eiusmodi, vt nūmia potius eorū penuria deploia, quām nō necessaria copia exagitanda sit. Et enim qua re

alia, dñi immortales, in tantas his temporibꝫ optimarum artium redacti sumus angustias, quām, quōd ad eas cognoscendas prope innumerabilibus sumus præsidiis, quibus superiora abundarunt sæcula, destituti? Vbi enim philosophi sunt illi, qui & ante, & post Platonis tempora cum naturæ, tum morum rationem diligentissime inuestigarunt? quorū tam magnus extitisse numerus traditur, vt, quemadmodum milites in cohortes, sic illi in diuersarum sectarum quasi quasdam acies se cernerentur? Vbi tot oratores, tot poëtæ, tot iuris, legumq; consulti? Vbi tot rerum gestarum, atque annalium, & historiarū scriptores ornatissimi, qui clarissimorum regum, & potentissimorum populorum facta Græcis, & Latinis litteris consignarunt? Vbi denique reliquarum artium inuentores prope infiniti? O C. Plini: maiorem appello. Tu, qui nobis monumentum illud vnum industriae tuæ pro tot illis antiquorum millibus tradidisti, doce quanta tu, patresq; tui veterum testimoniorum copia abundaueris, quanta nos, æqualesq. nostri eorūdem inopia vrgeamur. Idēq. hunc illis errorem eripe, qui nimis magna se eorum vertate diffluerat arbitrantur, non intelligentes, quām fœde omnia aut inimicæ vetustatis iniuria labefecerit, aut imperatorum sæculorum incuria deformat. Quæcum ita sint, sane efficitur, vt, quemadmodum non

non nullarum recentium rerum , quæ scientia comprehendendæ sunt , paruo nescio quo labore torquemur , sic contra plurimarum veterum , quarum obsoletam iam nimia antiquitate cognitionem prope in perpetuum deploravimus , grauissima cura leuati simus , ita ut , quæ antiquissimis hominibus olim prope noua videbantur , ea nobis pro vetustissimis hoc tempore habeantur . Nā , quod duabus linguis , iisq . alienis , intolerabili prope cum labore percipiendis commoueri se alij dicunt , stultissimum illud dare documentum videntur , ut , qui nobis , post tot acceptas à barbaris clades , incredibili deorum benignitate amissarum quasi quidam thesauri artium commōstrati sint , eos aut negligamus , aut , quo nihil esse fœdius potest , ab alienis hominibus occupari , ac possideri , & quo animo patiamur . quasi vero hoc & nouū , & nunquam antea factitatum sit , ut quæ domi nostræ non haberemus , ea , si vsus ferret , aliunde sumeremus . Nisi forte Gracos ipsos , maximarum disciplinarum gloria celeberrimos , aut Indorum , aut ægyptiorum , aut Phœnicū præclara quondam decreta approbasse , voces autem quibus ea tradebantur odisse , aut sibi notas esse noluisse arbitramur . Evidem cum in antiqua monumenta intueor , alienis linguis adeo veteres studuisse video , ut nō solum bellicosissimus , & potentissimus rex Ponti Mithi dates duorum & viginti populorum , quibus

ORATIO SECUNDA

iura dabat, linguas perdidicerit, sed Romani etiam aliquot hostilem Pœnorum linguam, quod ea nescio quid scriptum forte non insulſe erat, haud prorsus sibi esse contemnendam putarint. Quæ si vobis argumenta hominum imperitorum, atque ignauorum probantur, aſſentimini, Auditores, & præclara disciplinarū genera veterum linguarum desperatione deſerite. Sin autem vere optimarum artium ſtu- diis nihil eſſe præſtantius ducitis: quid eſt, cur alienarum cognitionem linguarum, quas nulla vñquam repudiauit antiquitas, omnis ſemper eſt amplexa humanitas, detrectetis? aut cur vel Græcorum magis hoc tempore, quam illi quō- dam ægyptiorum, vel Latinorum potius, quam illi Græcorum, voces negligatis? Ita ne vero? M. Cato, homo Romanus, Græcas litteras, quas ante perpetuo fastidierat, vltima iam ſene cture audiſſime deuorauit: vos, patrū vestrorū tanta auctoritate neglecta, eas ætate florentiſſima respuetis? multi Græci, non pauci Barbari Romanarum quondam litterarum cauſa ma- ria etiam transmiferunt: vos, germana Roma- norum progcnies, Romana monumenta domi vestræ reiicietis? omnes ciuitates, omnes popu- li, omnes denique omnium terrarum gentes, modo aliqua ſint humanitate imbutæ, nō mo- do ſcholas ſed etiam fora, templa, cœtus, con- gressus Gæcis aut Latinis circumfonare vo- cibus, honestiſſimum, atque grauiſſimum eſſe